MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO BIOMÉDICO – CMB

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM
MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA APLICADAS

ATA DA 206ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

EM MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA APLICADAS

Aos sete dias do mês julho de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, no Auditório do Bloco E do Instituto 1

Biomédico, Campus Valonguinho, aconteceu a 206ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação 2

em Microbiologia e Parasitologia Aplicadas. Estiveram presentes os seguintes membros que assinaram a 3

lista de presença, parte integrante desta ata: Prof. Dr. Ricardo Luiz Dantas Machado, que presidiu a reunião, 4

Prof.ª Dr.ª Andréa Regina de Souza Baptista, Prof.ª Dr.ª Alynne da Silva Barbosa, Prof. Dr. Bruno de Araújo 5

Penna, Prof.ª Dr.ª Daniela Leles de Souza; e o representante dos doutorandos, Lucas Martins Alcântara da 6

Silva; através da plataforma Google Meet: Prof. Dr. Marcos de Abreu Almeida, Prof. Dr. Allan Jefferson 7

Guimarães, Prof. Dr. Ricardo José de Paula e Souza Guimarães e Prof. Dr. Felipe Piedade Gonçalves Neves. 8

Justificaram a ausência: Prof. Dr. Bruno Francesco Rodrigues de Oliveira, Prof.ª Dr.ª Aline Rosa Vianna de 9

Souza, a representante dos mestrandos, Jayne Araújo da Silva e dos doutorandos, Joana Tavares Talim. 10

Dando início a reunião o Prof. Ricardo Machado leu os assuntos a serem tratados: Item 1. Leitura e 11

Aprovação da Ata 205 do mês de junho/2025 – A ata foi aprovada em seu inteiro teor. Item 2. Inserção 12

de item de pauta – Não houve inserção de item. Item 3. Aprovação de bancas de defesa de dissertação, 13

tese, qualificação e pedidos de prorrogação, inclusão de coorientador - Mestranda Anneliese Cardoso 14

Kyllar; Orientador, Bruno de Araújo Penna; Data: 31/07/2025 às 10:30 horas; Banca: Bruno de Araújo 15

Penna/ PPGMPA UFF, na qualidade de presidente; Prof. Felipe Piedade Gonçalves Neves/PPGMPA UFF e 16

Prof.ª Marina Galvão Bueno / FIOCRUZ; Suplentes: Prof. Marcos Abreu Almeida / PPGMPA UFF e Prof.ª 17

Eliane Oliveira Ferreira – UFRJ. A banca foi aprovada. Item 4. Homologação das defesas, qualificações e 18

alterações de projetos defendidas desde a última reunião - Defesas de Dissertação: 4.a) Mestranda: Ester 19

dos Santos Motta; Orientador: Prof. Dr. Ricardo Luiz Dantas Machado; Coorientadora: Prof.ª Dr.ª Rita de 20

Cássia Nasser Cubel Garcia; Data: 12/06/2025 às 10:00 horas; Banca: Prof. Dr. Ricardo Luiz Dantas 21

Machado- Presidente - PPGMPA/UFF, Prof. Dr. Rafael Brandão Varella - PPGMPA/UFF e Prof.ª Dr.ª Lilian 22

Rose Pratt-Riccio – FIOCRUZ; Suplentes: Prof.ª Dr.ª Alynne da Silva Barbosa PPGMPA/UFF e Prof.ª Dr.ª 23

Jaqueline Mendes de Oliveira – FIOCRUZ. 4.b) Mestranda: Pahone Anne Sonza; Orientador: Prof. Dr. 24

Helvécio Corrêa Póvoa - PPGMPA/UFF; Data: 18/06/2025 às 9:30 horas; Banca: Prof. Dr. Helvécio Cardoso 25

Corrêa Póvoa - Presidente - PPGMPA/UFF; Prof. Dr. Felipe Piedade Gonçalves Neves - PPGMPA/UFF e Prof.ª 26

Dr.ª Márcia Giambiagi de Marval – UFRJ; Suplentes: Prof. Dr. Bruno Francesco Rodrigues de Oliveira - 27

PPGMPA/UFF e Prof. Dr. Luis Guilherme Araujo Longo – UFRJ. 4.c) Mestranda: Maria Theresa Xavier dos 28

Santos; Orientador: Prof. Dr. Bruno Francesco Rodrigues de Oliveira; Coorientadora: Prof.ª Dr.ª Júlia Peixoto 29

Albuquerque; Data: 25/06/2025 ÀS 14:00 horas; Banca: Prof. Dr. Bruno Francesco Rodrigues de Oliveira - 30

Presidente- PPGMPA/UFF, Prof. Dr. Helvécio Cardoso Corrêa Póvoa - PPGMPA/UFF e Prof.ª Dr.ª Viviane Zan 31

Zahner - IOC/FIOCRUZ; Suplentes: Prof. Dr. Bruno de Araújo Penna - PPGMPA/UFF e Larissa Alvarenga 32

Batista Botelho – UFRJ. 4.d) Mestranda: Mychelle Pacheco de Souza; Orientador: Prof. Dr. Helvécio Cardoso 33

Corrêa Póvoa; Data: 23/06/2025 às 15:00 horas; Banca: Prof. Dr. Helvécio Cardoso Corrêa Póvoa - 34

Presidente-PPGMPA/UFF, Prof.ª Dr.ª Adriana Pittella Sudré - PPGMPA/UFF e Prof. Dr. Luis Guilherme Araujo 35

Longo – UFRJ; Suplentes: Prof. Dr. Bruno de Araújo Penna - PPGMPA/UFF e Prof.ª DR.ª Clarissa França Dias 36

Carneiro – UFRJ. 4.e) Mestranda: Kelly Cristina Ribeiro da Silva Soares; Orientador: Prof. Dr. Walter 37

Lilenbaum e Coorientador: Prof.ª Dr.ª Cristina Barbosa da Silva; Data: 23/06/2025 às 9:00 horas; Banca: 38

Prof. Dr. Walter Lilenbaum - Presidente - PPGMPA/UFF, Prof.ª Dr.ª Alynne da Silva Barbosa- PPGMPA/UFF 39

e Prof.ª Dr.ª Aline Vieira Pinheiros dos Santos – UNIG; Suplentes: Prof.ª Dr.ª Andréa Regina de Souza 40

Baptista e Prof. Dr. Gabriel de Mendes de S. Martins – UNIG. As defesas foram homologadas. Item 5. 41

Informes das Comissões: Credenciamento/Recredenciamento de docentes, Comissão de Disciplinas, 42

Comissão dos Processos Seletivos e Comissão de Bolsas.  5.a) Comissão de 43

Credenciamento/Recredenciamento – O Prof. Ricardo Machado informou sobre a troca de orientação do 44

Doutorando Sérgio Pinto Chaves Junior – O Prof. Helvécio Cardoso Corrêa Póvoa passa a ser o Orientador 45

e o Coorientador o Prof. Fábio Aguiar Alves. A troca foi aprovada pelo Colegiado. 5.b) Comissão dos 46

Processos Seletivos – 5.b.1) Homologação dos processos seletivos de Mestrado e Doutorado - 47

MESTRADO (10 inscritos): Felipe Vaz Sanches/Prof.ª Andréa Regina de Souza Baptista, 1º Colocado; Ellen 48

Katy Minervino Aguiar dos Santos/Prof.ª Aline Rosa Vianna de Souza, 2ª Colocada; Gabriel Vieira de 49

Mello/Prof. Marcos de Abreu Almeida, 3º Colocado; Pedro Henrique Souza Alves/Prof. Bruno de Araújo 50

Penna, 4º Colocado; Dirceu de Sena Madureira Filho/Prof.ª Alynne da Silva Barbosa, 5º Colocado; Samuel 51

Teixeira Soares das Neves/Prof. Bruno de Araújo Penna,  6º Colocado; e Joana Martins Cordeiro 52

Guilhemon/Prof. Bruno de Araújo Penna -  7ª Colocada. DOUTORADO (3 inscritos): Ricardo Vieira da 53

Costa/Prof. Ricardo Luiz Dantas Machado, 1º colocado; Dulce Jorge Viagem Fernando/Prof. Ricardo Luiz 54

Dantas Machado, 2ª colocada; e Pahone Ane Sonza/Prof. Helvécio Póvoa, 3ª colocada. 5.b.2) Novo 55

processo seletivo de Mestrado - Inscrições 14/07 até 24/07/2025; Homologação das Inscrições 56

25/07/2025; Período de interposição de recursos 28/07/2025; Resultado dos Recursos 29/07/2025; 1ª 57

Etapa: Prova de Conteúdo e Língua Inglesa 01/08/2025; Resultado da 1ª Etapa 04/08/2025; Período de 58

interposição de recursos 05/08/2025; Resultado dos Recursos 06/08/2025; 2ª e 3ª Etapas: Defesa do 59

Anteprojeto e Análise do Currículo 07/08/2025; Resultado da 2ª e 3ª Etapas 08/08/2025; Período de 60

interposição de recursos 08/08/2025-11/08/2025; Resultado dos Recursos 12/08/2025; Resultado final do 61

processo seletivo 12/08/2025; 2º semestre letivo 2025 25/08 até 19/12/2025. 5.c) Comissão de 62

Disciplinas – A Prof.ª Andréa Regina comunicou que foi dado o devido esclarecimento ao parecer anterior, 63

quanto à solicitação de aproveitamento de disciplinas da doutoranda Hellen dos Santos Sabino, não 64

havendo qualquer alteração da decisão da Comissão. Item 6.  Prêmio Excelência Dissertação e Tese UFF 65

2025 - Inscrições 23/06/2025 a 23/07/2025. Aprovados a serem indicados ao prêmio: DOUTORADO - 66

Myrela Conceição de Jesus - eleita previamente para o prêmio CAPES, Comissão formada pela Prof.ª Zaida 67

Freitas e Prof. Dr. Carlos Ramon Brito da PPGBP/UFRN; e MESTRADO - Filipe Martire de Miranda – 68

Comissão formada pelo Prof. Marcos Almeida, Prof. Bruno Francesco, Prof. Ricardo Machado e Prof.ª Zaida 69

Freitas. Item 7. Nova Plataforma Sucupira 2025-2028 – O Prof. Ricardo Machado repassou as novas 70

instruções sobre preenchimento da Plataforma Sucupira. Enfatizando que os Docentes e Discentes serão 71

os responsáveis pela constante atualização da plataforma, cabendo à Coordenação a supervisão e 72

acompanhamento das atualizações.   Item 8. Substituição do representante discente de mestrado no 73

Colegiado do PPGMPA - Substituição do representante dos mestrandos, Rafael Lazaretnich do Rêgo. A 74

mestranda Jayne Araújo da Silva passou a Membro Titular do Colegiado. Foi solicitado que os mestrandos 75

elejam um representante para suplência, dentre os mestrandos da Turma 2025.2. Item 9. Solicitação de 76

afastamento temporário de discente e respectiva bolsa de estudos – 9.a) O discente da turma de 77

mestrado de 2024.2, João Voight, solicita afastamento por dois meses por lesão na sua mão e ficar 78

impedido de realizar trabalho prático (apresentou atestado médico) e, ainda, a prorrogação, pelo mesmo 79

período da sua Bolsa de Estudos - junho 2026 - agosto 2026. 9.b) A docente Nathalia Faria Reis da turma 80

de doutorado 2022.2, em virtude de licença maternidade, solicita prorrogação da data original - junho 81

2026 - para dezembro 2026. O Prof. Ricardo Machado ressaltou que a CAPES regulamentara, através do 82

Ofício Circular no 15/2025-CBIP/CGFIP/DPB/CAPES, as novas regras para a prorrogação de bolsas de 83

estudo em caso de Licença Maternidade. As prorrogações de prazo foram aprovadas. A prorrogação de 84

bolsa de estudos da doutoranda Nathália Faria Reis, seguindo as diretrizes vigentes, foi aprovada. Quanto 85

à prorrogação do mestrando João Voight, foi encaminhada a Comissão de Bolsas para parecer e, posterior, 86

encaminhamento ao Colegiado para deliberação. Item 10. Demandas dos Alunos – Não houve demandas. 87

Item 11. Assuntos Gerais – 10.a) Reunião da Coordenação com novos mestrandos e doutorandos (2025.2) 88

para boas vindas e instruções sobre PPGMPA, no dia 9 de julho às 10:00 horas. 10.b) Férias do Secretário 89

Dalmar Cavalcante de 21/7 a 1/8; Prof.ª Andréa Regina de 17 a 27/7 e Prof. Ricardo Luiz 28/7 a 6/8. 10.c) 90

Cronograma de disciplinas 2025.2 - encaminhado aos docentes dia 08/07/2025 para publicação na página 91

dia 14/07/2025. O Prof. Ricardo Machado enfatizou a necessidade da oferta de disciplinas optativas pelo 92

Programa, lembrando, ainda, que estas disciplinas, conforme diretrizes da CAPES, não podem ficar sem 93

oferecimento por período superior a 2 (dois) ano, o que, caso venha a ocorrer, enseja a sua 94

descontinuidade. 10.d) O Prof. Ricardo Guimarães informou sobre a dificuldade de contato com a sua 95

orientanda Raisa Pereira Braz, apontando que este fato tem influenciado no desenvolvimento do projeto, 96

consequentemente, no respectivo prazo de apresentação. A Coordenação e o Prof. Ricardo Guimarães 97

comprometeram-se em reforçar as comunicações com a discente, para um acompanhamento mais 98

rigoroso. Sem mais nada a acrescentar, o Prof. Ricardo Machado encerrou a reunião às 11:30 horas, e, eu, 99

Dalmar Cavalcante lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelo presidente. Niterói, 07 de julho 100

de 2025. 101

 102

 103

 104

 105

 106

 107

 108

 109

RICARDO LUIZ DANTAS MACHADO DALMAR CAVALCANTE DA SILVA

PRESIDENTE DA REUNIÃO SECRETÁRIO DA REUNIÃO

 110
 111

Nome Sobrenome Enviar e-mail Duração Horário de
entrada

Horário de
saída

Marcos de Abreu Almeida almeidamarcos@id.uff.br 44 min 10:09 10:53
Ricardo Guimarães rica*******@***.com 42 min 10:11 10:53
Allan Jefferson Guimaraes allanguimaraes@id.uff.br 51 min 10:02 10:53
read.ai meeting notes assi********@***.net 55 min 09:59 10:54

Felipe Piedade Goncalves
Neves fpgneves@id.uff.br 43 min 10:09 10:53

PPGMPA
Pós-Graduação em
Microbiologia e
Parasitologia Aplicadas

pmp.cmb@id.uff.br 58 min 09:55 10:53